
Значения показателей ОАО «БПС-Cбербанк», характеризующих выполнение банком следующих нормативов безопасного функционирования, установленных Национальным банком Республики 

Беларусь: 

 

Наименование норматива 

Норматив, 

установленный 

НБ РБ 
01.02 01.03 01.04 01.05 01.06 

 

01.07 

 

01.08 01.09 01.10 01.11 01.12 

Достаточность 

нормативного капитала, % 
не менее 10 

18,898 

 

21,240 

 

19,122 

 

17,340 

 

18,559 

 

19,983 

 

20,093 

 

19,697 

 

18,680 

 

18,127 

 

17,307 

 

Достаточность 

нормативного капитала        

с учетом 

консервационного буфера, 

% 

не менее 11,875 

(с отчета на 

01.02.2018) 

Достаточность основного 

капитала I уровня, % 
не менее 4,5 

9,200 10,160 11,022 10,087 10,725 11,168 11,235 10,917 10,299 10,019 9,554 

Достаточность основного 

капитала I уровня  

 с учетом 

консервационного буфера, 

% 

не менее 6,375 

(с отчета на 

01.02.2018) 

Достаточность основного 

капитала I уровня  

 с учетом 

консервационного буфера 

и буфера системной 

значимости, % 

не менее 7,125 

(с отчета на 

01.04.2018) 

Достаточность капитала I 

уровня, % 
не менее 6,0 10,015 11,102 11,982 10,907 11,625 12,146 12,211 11,841 11,121 10,828 10,285 

Левередж, % 
не менее 3,0 9,0 9,3 10,7 10,4 10,9 11,3 11,4 11,0 10,3 10,4 10,1 

Покрытие ликвидности 

(LCR), % 
не менее 100 242,2 274,5 169,4 243,0 174,8 293,2 147,7 149,2 

 

180,8 
211,8 181,5 

Чистое стабильное 

фондирование (NSFR), % 
не менее 100 119,4 129,9 122,9 117,9 118,9 127,3 126,8 127,7 127,4 124,1 124,9 

Минимальный размер 

нормативного капитала 

банка, млн. BYN 

На IV квартал 

2018 

не менее 54,35 

млн. 

белорусских 

рублей 

 

671,0 683,46 659,76 665,05 665,62 682,82 683,86 690,49 699,30 693,1 697,8 



Суммарная величина 

крупных рисков 

не более 6-ти 

кратного 

размера НК 

 

1,4 

 

 

1,2 

 

 

1,3 

 

 

1,5 

 

 

1,5 

 

 

1,4 

 

 

1,1 

 

 

1,1 

 

 

1,3 

 

 

1,0 

 

 

1,3 

 

Суммарная величина 

рисков на инсайдеров - 

юр. лиц и 

взаимосвязанных с ними 

лиц и инсайд. – физ. лиц и 

взаимосвязанных с ними 

юр. лиц, % 

не более 50 

процентов НК 

 

 

19,3 

 

 

20,1 

 

 

12,9 

 

 

14,2 

 

 

14,6 

 

 

17,8 

 

 

18,4 

13,5 16,5 15,1 

 

 

13,9 

Суммарная величина 

рисков на инсайдеров - 

физ.лиц и 

взаимосвязанных с ними 

физ лиц,% 

не более 5 

процентов НК 

 

1,2 

 

1,1 

 

1,1 

 

1,1 

 

1,2 

 

1,2 

 

1,1 

 

1,2 

 

1,1 

 

1,1 

 

1,1 

Наименование норматива 
Норматив, 

установленный 

НБ РБ 

Минималь

ное / 

максималь

ное 

значение 

норматива 

за 

отчетный 

период 

Минима

льное / 

максима

льное 

значени

е 

нормати

ва за 

отчетны

й период 

Минима

льное / 

максима

льное 

значени

е 

нормати

ва за 

отчетны

й период 

Миним

альное 

/ 

максим

альное 

значен

ие 

нормат

ива за 

отчетн

ый 

период 

Миним

альное 

/ 

максим

альное 

значен

ие 

нормат

ива за 

отчетн

ый 

период 

Миним

альное 

/ 

максим

альное 

значен

ие 

нормат

ива за 

отчетн

ый 

период 

Миним

альное 

/ 

максим

альное 

значен

ие 

нормат

ива за 

отчетн

ый 

период 

Миним

альное 

/ 

максим

альное 

значен

ие 

нормат

ива за 

отчетн

ый 

период 

Миним

альное 

/ 

максим

альное 

значен

ие 

нормат

ива за 

отчетн

ый 

период 

Миним

альное 

/ 

максим

альное 

значен

ие 

нормат

ива за 

отчетн

ый 

период 

Минималь

ное / 

максималь

ное 

значение 

норматива 

за 

отчетный 

период 

январь 2018 
февраль 

2018 
март 2018 

апрель 

2018 
май 2018 

июнь 

2018 

июль 

2018 

август 

018 

сентябрь  

2018 

октябрь 

2018 

ноябрь 

2018 

Покрытие ликвидности 

(LCR), % 
не менее 100 

242,2/ 

479,9 

130,4/ 

454,4 

139,6/ 

438,9 

114,7/ 

246,2 

127,8/ 

212,1 

149,9/ 

287,1 

142,0/ 

383,4 

134,7/ 

329,3 

147,6/ 

293,0 

132,8/ 

223,8 

129,6/ 

206,6 

Чистое стабильное 

фондирование (NSFR), % 
не менее 100 

119,4 / 

126,4 

119,9 / 

131,9 

121,9 / 

135,8 

114,8 / 

126,4 

117,2 / 

122,9 

119,5 / 

127,6 

124,3 / 

134,7 

127,0 / 

133,1 

127,4 / 

132,6 

122,6 / 

130,3 

123,8 / 

131,3 

 

 

 

 

 

 


